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Бул макалада балдар оюндары, кыймылдуу оюндары жа-
на дене жактан ѳнүктүрүүчү кѳнүгүүлѳрү жөнүндө жазыл-
ган. Алар кенже курактагы окуучуларды дене түзүлүш жак-
тан жеткилең тарбиялоодо бирден-бир каражат катары 
кызмат кылат. Булардын маани-манызы терең изилденип бү-
тѳ элек болгондуктан, бүгүнкү күндѳ бул проблеманын бүтүн-
дѳй кыргыз элдик педагогикадагы ордун, анын жаш муундарды 
тарбиялоодогу маанисин, ата-бабалардан калган иш-таж-
рыйбаларды иш практикада системалуу колдонуулардын за-
рылчылыгы келип чыгууда. Окуучулардын дене тарбиясын 
уюштуруунун негизги формасы болуп сабак эсептелет. Жак-
шына ойлонулуп, кызыктуу мазмунда, эмоционалдык эргүү ме-
нен өткөрүлгөн дене тарбия сабагы балдардын аң-сезиминде 
терең из калтырып, алардын дене жагынан өнүгүүсүнө чоң 
таасир тийгизет. Ар кандай эле дене тарбия сабагы негизинен 
үч бөлүктөн турат: даярдоочу, негизги, жыйынтыктоочу бө-
лүктөр. Сабактын башталышында сабакка активдүү каты-
шып, татаал көнүгүүлөрдү жасоого болгон каалоону камсыз 
кыла турган шаңдуу маанай түзүү үчүн мугалим түрдүү ыкма-
ларды пайдаланат. 

Негизиги сѳздѳр: дене тарбиялык, ишмердүүлүк, балдар 
оюндары, кыймылдуу оюндар, кенже курак, окуучулар, ата-ба-
балар, дене тарбия, сабак. 

В этой статье пишется о детских играх, подвижных иг-
рах и о физически развивающих упражнениях. Они служат 
средством в воспитании детей младшего возраста в физичес-
ком плане. Так как в настоящее время их значение глубоко не 
изучено, появляется необходимость знать их место в кыргызс-
кой народной педагогике и значения в воспитании подрастаю-
щего поколения, а также систематическое использование на 
практике опыт предков. Основной формой организации физи-
ческой культуры школьников является урок физической куль-
туры. Хорошо обдуманный и интересный, в эмоциональном 
плане правильно организованный и проведенный урок физичес-
кой культуры для детей, у них оставляет хорошее и глубокое 
впечатление в психике, а также больше влияет на их физичес-
кое развитие (ФР). Урок физической культуры состоит из 
трех этапов: подготовительного, основного и обобщающего. 
В начале урока преподаватель должен использовать разные 
методы проведения урока, чтобы ученики активно участвова-
ли на занятиях.  

Ключевые слова: физическое, деятельность, детские иг-
ры, подвижные игры, младший возраст, ученики, предки, урок 
физкультуры. 

This article is written about kid’s games, mobile games and 
about physically developing exercises. They are means in raising 

children’s young children in the physical plane. So as currently their 
importance deep not studied, appears necessity know their place 
kyrgyz folk pedagogical and importance in education the younger 
generation, and systematic use on practice ancestral experience. 
Main form organizations physical culture schoolchildren are lesson 
physical culture. Well thought out and interesting, emotionally right 
organized and conducted lesson physical culture for children, lea-
ves them good and deep mental impression, and more on their physi-
cal development. Lesson physical culture consists of three stages: 
preparatory, basic and general. At the beginning of the lesson tea-
cher should use different methods conduct lesson, so that school-
children actively participated in the classes. 

Key word: physical activities, kinds games, sports activities, 
younger age, pupils, ancestors, physical education, lesson. 

Кыргыз элдик педагогикасында ѳсүп келе жат-
кан жаш муундарга дене жактан тарбия берүүнүн түр-
дүү проблемалары Анаркулов Х.Ф., Мамытов А.М., 
Шарабакин Н.Н., Таникеев М.Т., Саипбаев Ж., 
Измайлов А.Э., Анаркулов Р. П. сыяктуу окумуштуу-
лардын эмгектеринде кеңири изилденген. Атап айтсак 
алардын «Тарбиялоо жѳнүндѳ, «Дене тарбиясын бе-
рүүнүн негиздери», «Тарбиялоонун кээ бир усулда-
ры», «Кыргыз элинин кыймылдуу оюндары жана дене 
жактан ѳнүктүрүүчү кѳнүгүүлѳрү», «Кыймылдуу 
оюндардын жана кѳнүүгүлѳрдүн этнопедагогикалык 
ѳзгѳчѳлүктѳрү», «Кыймылдуу оюндардын жана кѳнү-
гүүлѳрдүн классификациясы», «Кѳнүгүүлѳрдүн педа-
гогикалык мазмуну», «Кыймылдуу оюндардын маз-
муну жана курамы», «Кыймылдуу оюндардын жана 
кѳнүгүүлѳрдүн курактык мүнѳздѳмѳсү» деген эмгек-
тери белгилүү. Бул эмгектерде кыргыз элинин дене 
тарбия маданиятына тиешелүү болгон ѳзгѳчѳлүктѳр 
камтылган. 

Аларда дене тарбиясынын баланын дене жактан 
ѳнүгүүсүнѳ тийгизген таасири кеңири баяндалып, 
анын мааниси ачык кѳрсѳтүлгѳн. Тарбия берүүнүн 
кээ бир усулдары белгиленип кеткен. Кыймылдуу 
оюндардын этнопедагогикалык ѳзгѳчѳлүктѳрү чагыл-
дырылып, алардын классификациясы жѳнүндѳ маа-
лымат берилген. Ошондой эле кыймылдуу оюндар-
дын мазмуну жана мүнѳздѳмѳсү жѳнүндѳ жазылган 
[1,8,11,12,16]. 

Кыргыз эл педагогикасындагы ар түркүн тарбия 
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берүү проблемалары Ж.Орозбаев «Кенже мектеп 
окуучуларын элдик педагогиканын каражаттары ме-
нен эстетикалык жактан тарбиялоо», Б.Апышев 
«Кыргыз элдик педагогикасында жаштарды эмгекке 
салттуу маданиттын негизинде тарбиялоо», А. Исаев 
«Улуу Ата Мекендик согуш жылдарында жаш муун-
дарды идеялык-адептик жактан тарбиялоодо элдик 
педагогиканын идеяларын, тажрыйбаларын пайдала-
нуу», А.Алимбеков «Педагогикалык жогорку билим 
берүү системасында мугалимди этнопедагогикалык 
жактан даярдоонун теориясы жана практикасы», Х.Ф. 
Анаркулов «Кыргыз эл оюндары», Р.П. Анаркулов 
«Кѳчмѳндѳрдүн улуттук оюндары», Ж.А. Кашматова 
«Башталгыч класстардын болочок мугалимдеринин 
ден соолукту чындоочу ишмердүүлүгүн калыптанды-
руу» сыяктуу окумуштуулардын эмгектеринде изил-
денген [2,4,5,13].  

Мына ошентип жаш муундарга дене жактан ар та-
раптуу тарбия берүүдѳ бир канча окумуштуу-педагогдо-
рубуз ѳздѳрүнүн илимий эмгектерин  жаратышты. 

Асыресе, ар кандай элдик мурастын бедел-кады-
ры, ички рухий жаратман потенциалы элдин мүдѳѳсү-
нѳ тѳп келген демократиялык коомдо гана адилет баа-
ланып, кайра элдин ѳзүнѳ кызмат кыларын турмуш 
кѳрсѳттү. Ушундан улам азыр жалпы коомдук аң-се-
зимде «элдик оюндар», «элдик педагогика» сыяктуу 
элдин энчисине таандык рухий байлыктар ары баа-
луу, ары ыйык түшүнүктѳр катары кабылдана башта-
ды [2]. 

Дене тарбия сабагынын балдарды дене жактан 
жеткилең тарбиялоодогу мааниси жөнүндө айта кет-
сек, ал маалымат берүүчү, тарбиялоочу, ден соолукту 
чыңдоочу милдеттерди аткарат. Маалымат берүүчү 
милдети-программада көрсөтүлгөн көнүгүүлөрдү жа-
соого балдарды үйрөтүү жана ал көнүгүүлөрдү өз тур-
мушунда колдонуунун ык-машыгууларына ээ кылуу.  
Сабактын тарбиялоочу милдети-балдардын көңүл бу-
руусун, тартибин, тыкандыгын, буюмдарга этият ма-
миле жасаган камкордукка көнүктүрүп, жолдоштук, 
достук сезимин, эркинин күчүн, максатка умтулуу-
сун, өз алдынчалыгын, кыйынчылыкты жеңүүдөгү 
чыдамкайлыгын калыптандыруу. Негизги тарбиялык 
милдети - дене тарбия сабагына системалуу катышуу-
га жана аны сүйүүгө болгон кызыгууну тарбиялоо. 
Сабактын ден соолукту чыңдоочу милдетин аткаруу-
га санитардык-гигиеналык нормага ылайык сабактын 
туура өткөрүлүшү өбөлгө түзөт. 

Ошондуктан көбүнчө дененин жалпы жетилүү-
сүнѳ өбөлгө түзө турган түрдүү кыймылдуу басуулар, 
жүгүрүүлөр сабактын башталышында өкүм сүрөт. Са-
бактын негизги бөлүгүндө белгилүү класстын про-
граммасына ылайык көнүгүүлөр жасалат. Андай кө-
нүгүүлөр жана сабакта ойнолуучу түрдүү кыймылдуу 
оюндар балдардын делебесин козгоп, сезимин ойго-
туп желиктирип коёт. Жыйынтыктоо бөлүмүндөгү 

негизги милдет балдардагы желигүүнү басаңдатып, 
кийинки сабакка даярдоо. Сабактын бул этабында ба-
суу, катарга тизилүү, түрдүү терең дем ала турган же-
ңил көнүгүүлөрдү жасоо керек [15, 16]. 

Мугалим биринчи класстан эле дене тарбия саба-
гындагы балдардын жүрүш-турушуна, кийимине бел-
гилүү талап коюп, ал талап балдардын адат, машыгуу-
ларына айланып кетүүсүнө жетишүүгө умтулат. Бал-
дардын аң-сезимдүү тартиби, тыкандыгы, чыйракта-
гы ушинтип калыптанат. 

Дене тарбия боюнча класстан тышкаркы иштер-
де негизинен дене тарбия сабагында коюлган милдет-
тер ишке ашат. Алар ден соолуктун чыңдалышына, 
организмдин чыйралышына, окуучунун ар тараптан 
жетилүүсүнѳ, дене тарбия сабагынын программасын 
ийгиликтүү аткарылышына, балдардагы белгилүү 
уюштуруучулук машыгуулардын калыптанышына, 
дене тарбия сабагына жана спорттун айрым түрлөрү-
нө катышуу адатына көнүгүүсүнө өбөлгө түзөт. Мек-
тептен тышкаркы иштерди уюштуруу боюнча дене 
тарбия жана спорттон атайын жамаат түзүлөт, төмөн-
кү класстарда болсо ийримдер уюштурулат. Жетекчи-
лик жамааттын кеңешине жана дене тарбия ийримде-
ринин иши башталгыч класстын мугалимдеринин би-
рине тапшырылат. Ар бир класстан бирден дене тар-
биянын уюштуруучусу шайланат. 

Класстан тышкаркы иштердин түрлөрүнө сек-
циялар, ийримдердин иштери, спорттук мелдештер, 
жүрүштөр, дене тарбия жана спорт майрамдары ки-
рет. Булардын уюштурулуп, өткөрүлүшүнө белгилүү 
педагогикалык талаптар коюлат. Аларда балдардагы 
кызыгуу, жекече өзгөчөлүктөр эске алынат. 

Дене тарбиясы боюнча класстан тышкаркы иш-
терди уюштурууда ар түрдүү кыймылдуу оюндардын 
ролу абдан зор. Бул кыймыл-аракетти өнүктүрүүнүн, 
багытты болжой билүүгө балдарды тарбиялоонун, 
жолдоштору менен биргелешип аракеттенүүнү ка-
лыптандыруунун мыкты каражаттарынан болот. 
Ошону менен бирге кыймылдуу саламаттыкты чың-
доодо жана билим алууну өркүндөтүүдө зор мааниси 
бар.  

Кыймылдуу оюндар балдардын көңүлүн көтө-
рүп, шаттануусуна кѳмѳк берет. Кыймылдуу оюндар 
аркылуу балдардын шамдагайлуулугу, күч-кубаттуу-
лугу, ылдамдыгы, туура болжолдоосу, тактыгы, ту-
руктуулугу, чечкиндүүлүгү, каармандыгы, айлакер-
диги өрчүйт. Көп оюндар бирдемени ыргытууга, то-
суп алууга, чуркоого, секирүүгө, тең салмактуулукка, 
жармашып чыгууга, тоскоолдордон өтүүгө машык-
тырат. 

Кыргыз элинин кыймылдуу оюндарына жана де-
не жактан ѳнүктүрүүчү кѳнүгүүлѳрүнѳ тиешелүү бол-
гон педагогикалык касиеттер тѳмѳнкүлѳр: 

- Кыймылдуу оюндар жана кѳнүгүүлѳр ойноочу-
лардын жана аткарып жаткандардын ички сезимине 
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жана эркине таасир этет; 
- Алардын активдүүлүгүн, туруктуулугун, жооп-

керчилигин жана эмгек ишмердүүлүгүнѳ берилгенди-
гин жогорулатат. 

Элдик кыймылдуу оюндарга жана дене жактан 
ѳнүктүрүүчү кѳнүгүүлѳргѳ тиешелүү болгон кыймыл-
аракеттердин негизги түрлѳрү белгилүү: 

1. Чуркоо (кубалашып, кол кармашып, ѳйдѳ 
кѳздѳй, тездик менен, аралыкка); 

2. Предметтерди ыргытуу (ѳйдѳгѳ, алыстыкка, 
буттардын арасынан, бут менен, кол менен); 

3. Предметтерди айландыруу; 
4. Сууда кыймыл-аракеттерди жасоо (чабак 

уруу, күрѳшүү, секирүү, кубалашуу); 
5. Бирдиктүү жасалуучу кыймыл-аракеттер 

(ашып ѳтүү, кулоо, түртүү); 
6. Жер бетинде предметтерди кол менен жана 

бут менен тегеретүү; 
7. Айлануу, тегеренүү (предметти кармоо ме-

нен, бир нерсеге таянуу менен, түгѳй менен); 
8. Кѳздѳгѳн жерди кѳздѳй ыргытуу (ордунан, 

чуркап баратып, алыстыкка); 
9. Ар түрдүү кыймыл-аракеттерди жасоо менен 

бир орундан экинчи орунга жылуу (оордукту кѳтѳрүү 
менен, отурган абалда, тѳрт буттап, боортоктоп, таяк-
тын жардамы менен, байланган буттар менен); 

10. Предметтерди кол, бут жана ооз менен кѳтѳ-
рүү; 

11. Оордуктарды кѳтѳрүү (бир бурчунан кармап, 
кол менен, бут менен, тиш менен); 

12. Секирүү (узундукка, бири-биринин үстүнѳн, 
бир буттап, предметтин үстүнѳн жана аркан менен); 

13. Сокку берүү (бут менен, кол менен жана 
предметтер менен); 

14. Бир нерсенин үстүндѳ жыгылбай туру; 
15. Басуу (таш үстүндѳ, тартылган арканда, тру-

бада, устунда, карда, кадимки түрдѳ); 
16. Кол чабуу. 
Кыргыздардын тарыхына, этнографиясына бай-

ланышкан изилдѳѳлѳрдүн натыйжасында 107 элдик 
кыймылдуу оюндар белгилүү болгон. Алар байыркы-
лардан болуп саналат да, кѳпчүлүгү элдин үрп- адат-
тарына, ритуалдарына байланыштуу болуп, тоте-
мизмдин элементтерин ѳз ичине камтыган [1]. 

Элдик кыймылдуу оюндар жана дене жактан 
ѳнүктүрүүчү кѳнүгүүлѳр баланы дене жактан тарбия-
лоо маданиятынын негизи болуп саналат. Алардын 
негизги максаты инсандын кыймыл жѳндѳмдүүлүгүн 
калыптоо жана ѳнүктүрүү. Мындан сырткары булар 
күчтү ѳнүктүрүүгѳ, чыдамкайлыкка багытталган.  

Ар түрдүү дене жактан ѳнүктүрүүчү кѳнүгүүлѳр-
дү жана кыймылдуу оюндарды туура колдоно билүү, 

балдарды жаш чагынан тартып эле ѳз алдынчалуулук-
ка үйрѳтѳт жана дене жактан туура ѳнүгүүсүнѳ шарт 
түзѳт. Алар баланын акыл жагынан ѳнүгүүсүнѳ оң 
таасирин тийгизет. Бала ѳзүн курчап турган дүйнѳнү 
оюн аркылуу таанып билет [8]. 

Баланын турмушунда оюндун мааниси зор. 
Ошондуктан баланын оюнуна байкабастык кылып 
кайдыгер мамиле кылбоо керек. Чынында оюн аркы-
луу баланын аң-сезими кѳңүлү ѳсѳт. Ойноп жатып 
бала ѳз алдынча турмушта жашайт. Ошондон улам 
баллада кийинки келечек турмушунун негизи түптѳ-
лүп,билгени,тажрыйбасы артыла баштайт. Чоң киши-
лерди тууроо, алардан укканын, кѳргѳнүн, билгенин 
ѳз алдынча кайталоо - балдардын табияты. Ошондук-
тан эл ата-эненин, башка чоң кишилердин жоопкер-
чилигин күчѳтүп, баланын кѳргѳн-ѳскѳнү дайыма 
жакшы болуусун талап кылган. 
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